
Provincia dell'Aquila
 

VIABILITA'
Nr. Progr. 163

Determinazione 
dirigenziale n°

289 del 15/09/2023 avente per 
oggetto:

"D.M.  N.  49  DEL  16/02/2018  -  RIFACIMENTO  STRAORDINARIO  DELLE 
PAVIMENTAZIONI  STRADALI  IN  TRATTI  SALTUARI  LUNGO  LE  STRADE  DI 
COMPETENZA  DELLA  PROVINCIA  DELL'AQUILA.  ANNUALITÀ  2022"  (CUP 
F37H18002970001  -  CIG  9807620010).  AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO 
IMPRESA SCB SRL
 
 
 
 

Ufficio di provenienza della determinazione: VIABILITA'

 
 
 
 

Dirigente del Settore: ING. NICOLINO D'AMICO

 
 

 
 

Responsabile del procedimento amm.vo: ING. NICOLINO D'AMICO

 
 

 
 

Estensore materiale dell’atto:  GIORGIO DI MARCO

 
 
 

Determinazione n. 289 del 15/09/2023 
pag.1



Provincia dell'Aquila
OGGETTO: "D.M. N. 49 DEL 16/02/2018 - RIFACIMENTO STRAORDINARIO DELLE 

PAVIMENTAZIONI STRADALI IN TRATTI SALTUARI LUNGO LE 
STRADE DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DELL'AQUILA. 
ANNUALITÀ 2022" (CUP F37H18002970001 - CIG 9807620010). 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO IMPRESA SCB SRL

 
 

 
IL  DIRIGENTE

 

PREMESSO:

· Che con Determinazione Dirigenziale n. 150 del 23/05/2023 è stato approvato il Progetto 
Definitivo  dell’intervento  denominato  “D.M.  N.  49  DEL  16/02/2018  -  RIFACIMENTO 
STRAORDINARIO  DELLE  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  IN  TRATTI  SALTUARI 
LUNGO  LE  STRADE  DI  COMPETENZA  DELLA  PROVINCIA  DELL’AQUILA. 
ANNUALITÀ  2022”  (CUP  F37H18002970001  -  CIG  9807620010  ),  dell’importo  di 
complessivi € 2.000.000,00 di cui € 1.579.905,76 per lavori, comprensivi degli oneri e costi 
per  la  sicurezza  pari  a  €  65.128,93,ed  €  420.094,24  per  somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione;

· Che a seguito di procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lettera  b)  della  L.  11  settembre  2020,  n.  120,  come 
successivamente modificata ed integrata dal D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito in L. 29 
luglio 2021 n. 108 e s.m.i., con Determinazione Dirigenziale n. 214 del 11/07/2023 i lavori 
di che trattasi sono stati aggiudicati alla ditta  RIDOLFI IDIO E FIGLI S.R.L.(c.f./p.iva: 
01078840665)  con  sede  legale  in  Piazza  Cavour  n.  1  -  67051  Avezzano  (AQ),  per  un 
importo di € 1.113.460,53, di cui € 1.048.331,60 per lavori a misura, al netto del ribasso 
offerto del 30,793 %, ed € 65.128,93 per oneri e costi della sicurezza, oltre I.V.A. 22%;

· Che  in  data  05/09/2023  è  stato  sottoscritto  tra  la  Provincia  dell’Aquila  e  l’appaltatore 
RIDOLFI IDIO E FIGLI S.R.L.il contratto d’appalto per i lavori di cui trattasi, Rep. n. 1496 
registrato a L’Aquila al n. 3136 del 05/09/2023 serie 1T;

· Che l’Impresa RIDOLFI IDIO E FIGLI S.R.L., all’atto dell’offerta, ha dichiarato di voler 
subappaltare alcune lavorazioni, nei limiti di legge;

· Che con istanza asseverata al protocollo in data 10/08/2023 al n. 18690 l’Impresa RIDOLFI 
IDIO  E  FIGLI  S.R.L.,  ai  sensi  delle  normative  vigenti,  ha  richiesto  l’autorizzazione  a 
subappaltare all’Impresa SCB SRL (c.f./p.iva: 01450180524)con sede legale in via SS 17 
Km 59+900, snc – 67020 San Pio delle Camere (AQ), la categoria secondaria OS10, per un 
importo di € 30.000,00, di cui il 3% per oneri della sicurezza, oltre IVA 22%;

CONSIDERATO:

· Che l’importo  dei lavori che l'appaltatore  intende subappaltare  risulta pari al 100% della 
categoria secondaria OS10, come stabilito nella Lettera di Invito inerente l'appalto dei lavori 
di cui trattasi, ai sensi della normativa sul subappalto vigente all’atto dell’approvazione del 
Progetto Definitivo dell’intervento, dell’approvazione degli atti di gara e dell’indizione della 
procedura di gara, giusta Determinazione Dirigenziale n. 150 del 23/05/2023;

Determinazione n. 289 del 15/09/2023 
pag.2



Provincia dell'Aquila
· Che  il  subappaltatore,  per  le  prestazioni  affidate  in  subappalto,  deve  garantire  gli  stessi 

standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconoscere ai lavoratori 
un  trattamento  economico  e  normativo  non  inferiore  a  quello  che  avrebbe  garantito  il 
contraente principale;

VISTI:

· La documentazione attestante il possesso da parte dell'Impresa subappaltatrice SCB SRL.dei 
requisiti  di legge di cui all’art.  80 del D.L. n. 50/2016 e s.m.i.  e le dichiarazioni rese in 
ordine alla insussistenza  di forme  di controllo  o collegamento  ai  sensi dell’art.  2359 del 
C.C.;

· La regolarità contributiva dell'impresa subappaltatrice SCB SRL,come da DURC in atti di 
ufficio;

· Il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti  di qualificazione prescritti  dal D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. in relazione alla prestazione subappaltata, giusta SOA Cat. OS 10 Class. III-
bis in corso di validità;

· Il contratto di subappalto per i lavori in questione, stipulato tra l’Impresa RIDOLFI IDIO E 
FIGLI S.R.L.(c.f./p.iva:  01078840665)  con  sede  legale  in  Piazza  Cavour  n.  1  -  67051 
Avezzano (AQ)e l’Impresa SCB Srl, con sede in SS 17 Km. 59+900, snc - 67020 San Pio 
delle Camere (AQ) C.F. e P. IVA 01450180524;

RILEVATO:

· Che  l’affidatario  del  subappalto  non  ha  partecipato  alla  procedura  per  l’affidamento 
dell’appalto dei lavori in oggetto;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.Lgs. n. 267/2000;

 VISTI:

· Il D.Lgs. 267 del 18/08/2000;
· Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
· Il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
· Il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 

2020, n.77;
· Il  Decreto-Legge  16  luglio  2010,  n.  76  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  11 

settembre 2020, n. 120;
· Il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito dalla L. n. 108/2021;
· Il Regolamento di Contabilità dell'Ente;
· Il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT);
· La  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  1  del  16/01/2023  avente  ad  oggetto: 

"Approvazione  definitiva  del  Documento  Unico  di Programmazione  (DUP)  2023-2025  e 
relativi allegati";

· La  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  2  del  16/01/2023  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione  definitiva  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2023-2025  e  relativi 

Determinazione n. 289 del 15/09/2023 
pag.3



Provincia dell'Aquila
allegati";

· Il  Decreto  del  Presidente  n.  7  del  03/02/2023  avente  ad  oggetto:  “Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2023-2025 – Parte Finanziaria”;

· Il Decreto del Presidente n. 44 del 28/04/2023 avente ad oggetto: “Riaccertamanto ordinario 
dei residui al 31/12/2022 Art.3 comma 4 D.Lgs 118/2011 e s.m.i.”;

 
 

DETERMINA
 

· Di  dare  atto  che  l’Impresa  RIDOLFI  IDIO  E  FIGLI  S.R.L.  appaltatrice  dei  lavori 
denominati “D.M. N. 49 DEL 16/02/2018 - RIFACIMENTO STRAORDINARIO DELLE 
PAVIMENTAZIONI  STRADALI  IN  TRATTI  SALTUARI  LUNGO  LE  STRADE  DI 
COMPETENZA  DELLA  PROVINCIA  DELL’AQUILA.  ANNUALITÀ  2022”  (CUP 
F37H18002970001  –  CIG  9807620010)”,ha  provveduto  al  deposito,  presso 
l’Amministrazione  Provinciale,  secondo  quanto  previsto  dalla  normativa  vigente,  del 
contratto di subappalto e delle relativa documentazione della ditta subappaltatrice SCB SRL 
asseverate al protocollo dell’Amministrazione al n. 18690 del 10/08/2023;

· Di autorizzare l’Impresa RIDOLFI IDIO E FIGLI S.R.L. (c.f./p.iva: 01078840665) con 
sede legale in  Piazza  Cavour n. 1 - 67051 Avezzano  (AQ), appaltatrice  dei lavori  sopra 
menzionati, a concedere in subappalto all’Impresa  SCB SRL(c.f./p.iva: 01450180524)con 
sede legale in via SS 17 Km 59+900, snc – 67020 San Pio delle Camere (AQ), i lavori  
rientranti nella categoria secondaria OS10, per un importo di € 30.000,00, di cui il 3% per 
oneri della  sicurezza,  oltre  IVA 22%, in ottemperanza  a quanto stabilito  nella Lettera  di 
Invito dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina la materia del subappalto e dal 
contratto di subappalto e relativa documentazione, in atti d’Ufficio del Settore scrivente;

· Di dare atto altresì che all’Impresa  RIDOLFI IDIO E FIGLI S.R.L.rimangono in capo 
tutti gli adempimenti previsti dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

· Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  la  regolarità  tecnica  del 
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Dirigente del Settore scrivente;

· Di dare altresì atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o 
indiretti  sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto, non 
necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria 
della  spesa  da  parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  diventa  esecutivo  con  la 
sottoscrizione del medesimo da parte del Dirigente del Settore scrivente;

· Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Committente 
nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi  dell'art.  29,  comma  1  del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e dell'art. 37, comma 1, lett.b) del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

· Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  Generale,  ai  fini  degli 
adempimenti di competenza.

 
 
 

Determinazione n. 289 del 15/09/2023 
pag.4



Provincia dell'Aquila
 

    IL DIRIGENTE
VIABILITA' 

ING. NICOLINO D'AMICO

Determinazione n. 289 del 15/09/2023 
pag.5


	VIABILITA'

